
 diário oficial Nº 34.751  169 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO DAS NEVES SILVA, matrícula n° 
24660/1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, para acompanhar e fis-
calizar os Contratos Administrativos celebrados com a Empresa MAQSO-
LO LOCAÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI para aquisição do item 16, da 
Ata de Registro de Preços n° 36/2021, oriundas de Pregão Eletrônico SRP 
003/2021-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR, como suplente o servidor LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO, 
matricula n° 12750/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal para 
atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º. As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6° do Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 721738
PORTARIA Nº 352 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho 
de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula 
n° 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para acompanhar 
e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a Empresa MAQ-
SOLO LOCAÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI para aquisição do item 18, da 
Ata de Registro de Preços n° 36/2021, oriundas de Pregão Eletrônico SRP 
003/2021-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR, como suplente a servidora MARIA ANTONIETA MAR-
TORANO PRIANTE, matricula n° 23884/1, ocupante do cargo de Médica 
Veterinária para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º. As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6° do Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 721745

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 343 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de 
fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2021/1163090.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora MARIA DAS GRAÇAS SISO LEMOS, 
matrícula 24481/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no perí-
odo de 20/12/21 a 18/01/22 – (30 dias), correspondentes ao 1º período 
do triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 722110
PORTARIA Nº 347 DE 22 DE OUTUBRO  DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de 
fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº  
2021/1186701
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, ma-
trícula 21237/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 2º perío-
do de 27/12/2021 a 25/01/2022 – (30 dias), correspondentes ao triênio 
2015/2018;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 722114

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 141/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 003/2021-SEDAP

Emendas: 21EMEN00274 – Dep. Fábio Freitas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS, item 05, na quantidade de 
195 Locação de hora/maquina, escavadeira hidráulica giratórias, para 
AQUICULTURA, atendendo os municípios MESORREGIÃO DO SUDESTE PA-
RAENSE. (município de São João do Araguaia)

Valor Global: R$ 79.950,00 (Setenta e Nove Mil e Novecentos e Cinquenta 
Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 339039; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 27/10/2021
Vigência: 28/10/2021 a 27/10/2022
Contratado: MAQSOLO LOCAÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI
Endereço: Rua Jardim Esmeralda, n° 730, Bairro Guanabara, Ananindeua
-Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 721668
Contrato nº 139/2021-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 003/2021-SEDAP
Emendas: 19EMEN00603 e 19DEMP00803 – Dep. Gustavo Sefer
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS, item 06, na quantidade de 
1.230 Locação de hora/maquina, escavadeira hidráulica giratórias, para 
AQUICULTURA, atendendo os municípios MESORREGIÃO DO SUDESTE PA-
RAENSE (municípios de Altamira, Anapu e Vitória do Xingu).
Valor Global: R$ 455.100,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil e Cem 
Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 339039; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 27/10/2021
Vigência: 28/10/2021 a 27/10/2022
Contratado: MAQSOLO LOCAÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI
Endereço: Rua Jardim Esmeralda, n° 730, Bairro Guanabara, Ananindeua
-Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 722066
Contrato nº 132/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
CONTRATO DE REPASSE Nº 1.027.548-92/2015 – DEP. JÚLIA MARINHO
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 02, na quantidade de 01 (um) TRATOR AGRÍCOLA 
PLATAFORMADO 75 CV, SEM PLAINA ou superior.
Valor Global: R$ 102.290,00 (Cento e Dois Mil e Duzentos e Noventa Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0306 / 6301; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 27/10/2021
Vigência: 28/10/2021 a 27/10/2022
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua Eduardo Borsari, nº 1595 Distrito Industrial Domingos Gio-
mi – Indaiatuba/SP – CEP: 13.347-320.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 722125
Contrato nº 133/2021-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
CONTRATO DE REPASSE Nº 1.033.245-47/2016 – DEP. ARNALDO JORDY
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 02, na quantidade de 01 (um) TRATOR AGRÍCOLA 
PLATAFORMADO 75 CV, SEM PLAINA ou superior.
Valor Global: R$ 102.290,00 (Cento e Dois Mil e Duzentos e Noventa Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0306 / 6301; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 27/10/2021
Vigência: 28/10/2021 a 27/10/2022
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua Eduardo Borsari, nº 1595 Distrito Industrial Domingos Gio-
mi – Indaiatuba/SP – CEP: 13.347-320.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 722129

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10/2021 - SEDAP
OBJETO: ACRÉSCIMO DE VALOR PARA ATENDER O CONTRATO DE REPAS-
SE Nº 397.915-42 (SICONV: 774732).
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2021.
CONTRATADO: GP TRADE COMPANY ELETRÔNICOS IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: AV. ELDES SCHERRER SOUZA, Nº 2230, SALA 215, ESSEN-
CIAL ESCRIT, BAIRRO: COLINA DAS LARANJEIRAS, SERRA, ESPÍRITO 
SANTO, CEP: 29.167-080.
CNPJ/MF 18.476.349/0001-60
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 722112

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 27/2021 - SEDAP
Convênio n° 06/2021 – CEPLAC

Partes: União, por intermédio do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO- MAPA, por meio da SECRETARIA DE INOVAÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO RURAL E INOVAÇÃO- SDI, através da COMISSÃO 
EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUERA, doravante denominada 


